
 

СЕВЕРО-ЭВЕНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 

МАГАДАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕВЕРО-ЭВЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОКРУГА МАГАДАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

14.11.2023 г.                                                                                         № 667-па    
                                      

п. Эвенск 

 
О мерах по предупреждению возможных чрезвычайных ситуаций, обеспечению 

бесперебойного функционирования объектов первоочередного жизнеобеспечения 
населения, объектов социальной сферы, обеспечению пожарной безопасности и 

правопорядка на территории Северо-Эвенского муниципального округа в период 
праздничных и выходных дней с 30 декабря 2023 года до 09 января 2024 года    

На основании Федерального закона от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

руководствуясь Уставом муниципального образования «Северо-Эвенский муниципальный 

округ Магаданской области», в целях обеспечения безопасности населения, предупреждения 

возможных чрезвычайных ситуаций, обеспечения бесперебойного функционирования 

объектов первоочередного жизнеобеспечения населения, объектов социальной сферы, 

обеспечения пожарной безопасности и правопорядка на территории населенных пунктов 

Северо-Эвенского муниципального округа Магаданской области в ходе проведения 

новогодних и рождественских праздничных мероприятий, администрация Северо-Эвенского 

муниципального округа   п о с т а н о в л я е т : 

1. Руководителям муниципальных учреждений, в которых планируется проведение 

новогодних и рождественских мероприятий (далее - праздничные мероприятия) с массовым 

пребыванием людей (дома культуры, дошкольные образовательные учреждения, 

общеобразовательные учреждения, организации дополнительного образования и т.п.): 

1.1. Принять все меры для наиболее полного выполнения предписаний отделения 

надзорной деятельности и профилактической работы по Северо-Эвенскому району 

Управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного Управления 

МЧС России по Магаданской области и требований, противопожарных правил и норм при 

проведении массовых мероприятий. Особое внимание уделить содержанию установок 

пожарной автоматики, эвакуационных выходов, соответствию электроосветительных сетей и 

иллюминаций Правилам устройства электроустановок, утвержденных Приказом 

Министерства энергетики Российской Федерации от 8 июля 2002 года N 204 (далее - 

Правила устройства электроустановок), обеспечению объекта первичными средствами 

пожаротушения; 

1.2. Подготовить локальные акты об усилении противопожарной защиты объектов 

(приказы, инструкции, планы) на время подготовки и проведения праздничных мероприятий, 

обеспечить их выполнение; 

1.3. В срок до 27 декабря текущего года обеспечить места проведения праздничных 

мероприятий инструкциями о мерах пожарной безопасности при проведении новогодних 

елок, с сотрудниками провести дополнительный инструктаж по правилам пожарной 

безопасности; 

consultantplus://offline/ref=D44B7F2E3A27EEDB1CD1C9918131B8F3BD736D9E38A19904475D26ADD3A0E8F0E379E9D55B4444R218X


1.4. Применение пиротехнических изделий запрещается на территориях, указанных в 

пункте 13 требований пожарной безопасности при распространении и использовании 

пиротехнических изделий, утвержденных постановлением Правительства Российской 

Федерации от 22 декабря 2009 г. N 1052. 

2. Управляющим отделениями территориальных администраций поселений 

муниципального округа: 

- принять комплекс мер по обеспечению безопасности населения, бесперебойному 

функционированию объектов первоочередного жизнеобеспечения населения, объектов 

социальной сферы, обеспечению пожарной безопасности и правопорядка на территории 

населенных пунктов, в период проведения новогодних и рождественских праздничных 

мероприятий; 

- взять под контроль организацию подготовки и проведения праздничных новогодних и 

рождественских мероприятий в подведомственных организациях; 

- провести комиссионные проверки готовности учреждений культуры и образования к 

проведению новогодних и рождественских мероприятий; 

- активизировать противопожарную пропаганду среди населения по месту жительства, 

в трудовых коллективах, учебных заведениях, на объектах с массовым пребыванием людей 

по мерам пожарной безопасности при установке новогодних елок; 

- организовать дежурство должностных лиц органов местного самоуправления в период 

с 09-00 часов 31 декабря 2022 года до 09-00 часов 09 января 2023 года; 

- обеспечить круглосуточный контроль за функционированием объектов 

жизнеобеспечения населенных пунктов; 

- обеспечить своевременное информирование ОтдМВД по Северо-Эвенскому району, 

ЕДДС муниципального округа о сроках  

и местах проведения предстоящих культурно-зрелищных, спортивных  

и иных массовых мероприятий; 

- обеспечить необходимый запас материально-технических ресурсов, в том числе 

нормативных запасов топлива для теплоснабжения, на объектах коммунальной энергетики и 

жилищно-коммунального хозяйства для предотвращения возможных чрезвычайных 

ситуаций на территории муниципальных образований; 

- проверить наличие и при необходимости пополнить запасы резервного фонда 

материально-технических ресурсов на объектах топливно-энергетического комплекса и 

жилищно-коммунального хозяйства; 

-проверить наличие схем оповещения при аварийных ситуациях и принципиальных 

схем энергообеспечения на объектах коммунальной энергетики и жилищно-коммунального 

хозяйства, исправность автономных источников электроснабжения; 

- провести проверки готовности к действиям по предназначению всех аварийно-

технических бригад, а также наличия и работоспособности резервных источников 

электроснабжения и водоснабжения на котельных 

и других объектах жизнеобеспечения, обслуживающих население  

и объекты социального значения; 

- поручить ответственным по отделениям территориальных администраций 

муниципального округа в соответствии с утвержденным графиком дежурств в целях 

контроля за безаварийной работой объектов тепло- и энергосбережения объектов 

жизнеобеспечения, социальной сферы и жилого фонда ежедневно в 09 часов 00 минут и в 20 

часов 00 минут предоставлять информацию ответственным по муниципального округу о 

текущей ситуации на указанных объектах, при возникновении аварийной ситуации 

информировать немедленно; 

- определить места для применения пиротехнических изделий бытового значения III 

класса на подведомственных территориях. 

3. Рекомендовать руководителям предприятий торговли: 

3.1. Продажу пиротехнических изделий производить с соблюдением Требований 

пожарной безопасности при распространении и использовании пиротехнических изделий, 

утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 22 декабря 2009 

consultantplus://offline/ref=D44B7F2E3A27EEDB1CD1C9918131B8F3BD776B9D3EA19904475D26ADD3A0E8F0E379E9D55B4440R211X
consultantplus://offline/ref=D44B7F2E3A27EEDB1CD1C9918131B8F3BD776B9D3EA19904475D26ADD3A0E8F0E379E9D55B4444R219X


года № 1052. 

3.2. Сотрудников, осуществляющих торговлю пиротехническими изделиями, 

ознакомить с правилами пожарной безопасности при хранении и продаже данных товаров. 

4. Муниципальному бюджетному учреждению «Обслуживающий центр»: 

- провести проверку монтажа праздничного уличного освещения и иллюминации на их 

соответствие Правилам устройства электроустановок с составлением соответствующего 

акта. 

5. Управлению образования Северо-Эвенского муниципального округа, Управлению 

культуры, молодежной политики и спорта Северо-Эвенского муниципального округа: 

5.1. В срок до 27 декабря текущего года предоставить в отделение надзорной 

деятельности и профилактической работы по Северо-Эвенскому району Управления 

надзорной деятельности и профилактической работы Главного Управления МЧС России по 

Магаданской области графики проведения праздничных мероприятий с указанием 

следующих сведений: наименование учреждения, планируемое мероприятие, дата и время 

проведения, предполагаемое количество участников; 

5.2. Взять под личный контроль вопрос о противопожарном состоянии 

подведомственных учреждений. 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации Северо-Эвенского муниципального округа. 

7.  Настоящее постановление подлежит обнародованию в средствах массовой  

информации. 

8.  Постановление вступает в силу со дня подписания. 

 

 

И.о. главы 

Северо-Эвенского муниципального округа                                                                   И.Ю. Зубко 
 


